
- 131 - 

 

 

 

 
（１７）水道水の飲用状況 
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「水道水をそのまま」が５５．６％と最も多く，ついで「一度沸かしてからの水道水」

が４４．１％，「水道水以外の水」が３０％とつづく。 

６ 水道水の飲用状況 
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※補足：何らかの形で水道水を飲む人と水道水以外の水しか飲まない人との比較（直接

飲用率） 
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９０％以上の人が「何らかの形で水道水を飲む」という結果だった。 
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性別で見ると，男性は「水道水をそのまま」が一番多いが，女性は「一度沸かしてから

の水道水」が一番多い。 

それ以外の項目も女性が男性を上回った。 
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年齢別でみると「30歳代」から「７０歳～」まで「水道水をそのまま」飲む人がふえて

いき，水道水以外の水を飲む人が減っていく。 
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地域別で見ると，「一度沸かしてからの水道水」は全ての項目で４０％前後となったが，

「水道水をそのまま」は４５．８％～７１．７％と各項目で差ができた。 
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給水方式別で見ると，「直結給水方式」「直結増圧給水方式」では水道水をそのまま飲む

人が５０％を超えるが「貯水槽給水方式」では３４，７％と低い割合となっている。 
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（水道水の飲用状況と水道水の味（おいしさ）の関係） 

82.4%

70.1%

49.8%

44.1%

41.2%

46.5%

42.0%

10.4%

22.7%

30.0%

13.6%

23.3%

30.0%

49.7%

52.3%

31.6%

13.6%

55.6%

37.3%

47.3%

39.8%

25.1%

36.7%

26.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

総数

(n=1323)

満足

(n=221)

やや満足

(n=331)

どちらともいえない

(n=446)

やや不満

(n=177)

不満

(n=88)

水道水をそのまま 一度沸かしてからの水道水

浄水器等を通してからの水道水 水道水以外の水

 
水道水の飲用状況と水道水の味（おいしさ）の関係をみると満足している人は「水道水

をそのまま」という割合が８２．４％と高い割合となっている。 

逆に不満をと答えた人は「水道水以外の水」の割合が高く５２．３％となっている。 
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（水道水の飲用状況と水道水のにおいの関係） 
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水道水の飲用状況と水道水のにおいの関係を見ると『満足』からだんだんと「水道水を

そのまま』という割合は減っていき，『不満』では１２．９％となっている。 



- 138 - 

（水道水の飲用状況と水道水のにごり・色の関係） 
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水道水の飲用状況と水道水のにごり・色の関係をみるとにごりに対しては「一度沸かし

てからの水道水」という答えが全項目で４０％を超えている。 
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（水道水の飲用状況と水道水の安全性の関係） 
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水道水の安全性で満足している人の５０％は水道水以外の水を飲んでいる。 

逆に安全性に不満を持ってはいるが水道水をそのまま飲んでいる人は１５．４％になっ

ている。 
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（水道水の飲用状況と水道水の量や勢いの関係） 
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水道水の飲用状況と水道水の量や勢いの関係を見ると「不満」と答えた人の『一度沸か

してからの水道水』という答えが高く６１．５％となっている。「満足」から「やや不満」

では『水道水をそのまま』という答えが項目の中で一番高い割合を占めている。 

 


